ment conjuré de mi, disent et prononchierent par juge-
ment que le dicte tenanche estoit ratretie et appartenoit

au propre hiretage et domaine de le dicte église; en
tesmognage des queles coses, jou Jehans de Lonckin-
ghem, baillus dessus nommés, ai seelé ches présentes
lettres de men propre seel ; pri et commanch ad frans
hommes dessus nommés que, en tesmongnage des

coses dessus dictes, voellent mètre leur seaulz à ches
présentes lettres avekes le mien seel ; et nous Robert
Bekelin, Hues Bekelin, Gilles du Chelier, le vesve
Jehan Remont, et le vesve Jehan du Chelier, franc
homme dessus nommé, qui à toutes les coses dessus
dictes fumes présent, et qui au conjurement dudit
baillu les jugames en le manière que devant est dit,
avons, au commandementdudit baillu, mis nos propres
seauls à ches présentes lettres, avekes le sien seel, en
tesmognage de vérité des coses dessus dictes ; faites et
données en lan de grâce mil trois chens soissante et
deus, le xviijc jour du mois de décembre.

Imprimé pourla première fois, d'après l'origiBalparchemin,
autrefois scellé de six sceaux, aujourd'hui perdus; ladite
pièce cotée au dos par erreur « quittance de relief, n" 9 », fai-
sant partie d'un fonds d'archives retrouvé depuis peu et pro-
venant de la même source que les chartes de la bibliothèque
de Saint-Omer. Je n'en ai pas eu connaissance assez tôt pour
la classer à son rang.

QUELQUES CÏÏAETES

INÉDITES

Concernant les Abbayes, les Prieurés, ou les Paroisses

DE L'ANCIEN BOULONNAIS.

Communications faites à la Société Académique, dans sesséances des 7 mai, 6 novembre 1879 et 21 octobre 1885,
par M. l'abbé D. HAIGNEBÉ, secrétaireperpétuel.

I.

ETIENNE, comte de Boulogne et de Mortain, et
MATHILDE, son épouse, reconnaissent que cer-
tains de leurs sujets sont de condition libre,
contradictoirementavec Baudouin et Gonfride,
prévôts de Longvillers. — Desvres, 1132-1135.

Stephanus, cornes Bolonie et Moritonii, et M. comi-
tissa, uxor sua, omnibus suis baronibus et h o minibus
salutem.

Notum sit omnibus vobis recognitum fuisse ante nos
légitime et verascissime istos homines Albondum e
Henricum et Milonem et Gonfridum, Rainnerum et,.
Enguerran et Walterum, et istas feminas Godelenam
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et Tescendam et Alburgim, esse quietos et liberos de

servitute illa de qua Balduinus et Gonfridus, qui tune
prepositi erant de Lonvilers, eos calumpniaverunt; et
clamamus illos quietos, et ipsi confirmaverunt libera-
litatem suam per sacramentum ante nos, apud Dever-